CÂMARA DE VEREADORES DE MAJOR   VIEIRA

                     ESTADO DE  SANTA CATARINA

INDICAÇÃO N.º 35/2024

  Data: 19/04/2024

A vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições previstas
no Regimento Interno da Câmara, REINDICA ao Poder Executivo Municipal, o que
segue:

REALIZAÇÃO DE ANÁLISE E TOMADA DE PROVIDÊNCIAS COM

VIAS A CONSTRUÇÃO DE UM LOCAL ESPECÍFICO, ANEXO AO

POSTO DE SAÚDE MUNICIPAL, PARA ARMAZENAGEM   E

COLETA DO LIXO HOSPITALAR E LIXO COMUM

Justificativa:

O presente tema é uma solicitação que encontra guarida no problema

verificado das limitadas condições de depósito do lixo hospitalar proveniente do

Posto de Saúde municipal, junto as imediações do imóvel.

Constata-se que os materiais depositados ficam estocados em lugares

inadequados aguardando a coleta, conforme é possível ver na foto anexa, situação

essa que vem colocando em risco a saúde dos funcionários e da população.

O descarte incorreto de materiais provenientes desses locais, representa um

grave risco à saúde humana e ao meio ambiente, devido a quantidade de vírus e

bactérias neles presentes.

Sendo assim, visando proporcionar melhores condições de vida e segurança

para os funcionários e população, solicita-se a análise e tomada de providências para

a construção de um local adequado para dispor o lixo para a coleta, firmo o presente

pedido aguardando seu acolhimento.

Sala das sessões em 22 de abril de 2024.

VILMA MULLER KIEM – Vereadora autora